³⁷ Cf. INOS BIFFI nella sua Introduzione generale all'edizione del libro: S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2001, 70.

³⁸ «Primum per hoc quod dicitur: “Rigabo hortum plantationum”», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2001, 118. (La traduzione è mia).

³⁹ «In quo sunt plantationes diversae», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2001, 118.

L'indirizzamento verso la gloria invece lo troviamo in questo che segue: "E inebrierò il frutto del mio parto". Il parto dello stesso Cristo sono i fedeli della Chiesa, che Lui come una madre ha portato al mondo con la sua sofferenza [...]. I frutti di questo parto sono i santi che si trovano nella gloria [...]. A questi li inebria con la sua abbondante fruizione ed essaltazione già che supera tutta misura della ragione e del desiderio; per questo motivo si legge: "Ne l'occhio ha visto, Dio, fuori di Te, questo che hai preparato per quelli che ti aspettano". E che si fa menzione al contenuto del quarto libro, nel quale la prima parte tratta dei sacramenti, e nella seconda della gloria della Risurrezione⁴⁰.

Si tratta allora della manifestazione della Sacra Dottrina come il sapere della *Teologia* (la Trinità), della creazione, e della redenzione indirizzata verso il suo compimento. Dobbiamo dire, con parole di Inos Biffi: «la *Teo-logia* e la storia della economia includendo la creazione e la riparazione verso la gloria; o anche la *Teo-logia*, la creazione e il mistero di Cristo che si sviluppa e porta al suo termine nella Chiesa glorificata; più prodonfamente: il mistero di Cristo, il Verbo di Dio, Figlio, nel quale si conosce, e per certi aspetti si –realizza-, la Trinità, la creazione, la riparazione e allora la Chiesa, cioè, tutto il piano di Dio»⁴¹. In questo modo S. Tommaso ha così spiegato l'intenzione del *Commento del libro delle Sentenze*, o più esattamente possiamo dire che ha descritto l'intenzione e il progetto dell'organizzazione teologica che già ha in

⁴⁰ «Inductio autem in gloriam notatur in hoc quod sequitur: et inebriabo partus mei fructum. Partus ipsius Christi sunt fideles ecclesiae, quos suo labore quasi mater parturivit: de quo partu isa. Ult., 9: numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit dominus. Fructus autem istius partus sunt sancti qui sunt in gloria: de quo fructu Cant. 5, 1: veniat dilectus meus in hortum suum et comedat fructum pomorum suorum. Istos inebriat abundantissima sui fruizione; de qua fruizione et ebrietate psalm. 35, 9: inebriabuntur ab ubertate domus tuae. Et dicitur ebrietas, quia omnem mensuram rationis et desiderii excedit: unde isa. 64, 4: oculus non vidit, Deus, absque te quae praeparasti expectantibus te. Et in hoc tangitur materia quarti libri: in cuius prima parte agitur de sacramentis; in secunda de gloria resurrectionis. Et sic patet ex praedictis verbis intentio libri sententiarum», S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Prologus Sancti Thomae, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2001, 118.